40RS0020-01-2019-000573-54 

Дело № 1-1-103/2019г. 

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И 

г. Сухиничи 12 декабря 2019 года 

Сухиничский районный суд Калужской области в составе: председательствующего - судьи Петушкова Ю.А., с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Сухиничского района Калужской области Коробовой А.И., подсудимого ФИО1, защитника - адвоката Зюзиной В.А., предоставившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, при секретаре Суховой Г.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, неженатого, со средним специальным образованием, неработающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого: 18.07.2014 Сухиничским районным судом Калужской области по п. «а», ч.3 ст.158, ч.1 ст. 160, ч.1 ст. 160, ч.5 ст. 62, ч.3 ст. 69, ч.2 ст. 68 УК РФ к 3 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 17.07.2017 освободился из ИК-3 УФСИН России по Калужской области по отбытию срока наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства или пребывания, совершенное в целях уклонения от административного надзора при следующих обстоятельствах: 

ФИО1 будучи осужденным по приговору Сухиничского районного суда Калужской области от 18.07.2014 по ст. 158 ч.3 п. «а», ст. 160 ч.1, ст. 160 ч.1, ст. 62 ч.5, ст. 68 ч.2, ст. 69 ч.3 УК РФ к наказанию в виде 3 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, в период с 18.07.2014 по 17.07.2017 отбывал наказание в ФКУ ИК-3 УФСИН России по Калужской области. 

После отбывания наказания, на основании решения Дзержинского районного суда Калужской области от 14.04.2017, в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (далее по тексту Федеральный закон от 06.04.2011 года №64-ФЗ) в отношении ФИО1 был установлен административный надзор на срок 8 лет с административными ограничениями в виде обязательной явки - 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. 

17.07.2017 при освобождении из ФКУ ИК-3 УФСИН России по Калужской области администрацией исправительного учреждения ФИО1 было выдано предписание, в котором отражены сведения об установленном в отношении него надзоре, обязательства в виде явки к месту жительства и пребывания по адресу: 

<

адрес> постановке на административный учет в МОМВД России «Сухиничский» по адресу: 

<

...>, до 17.07.2017. 

В связи с чем, на основании вышеуказанного решения суда, и в целях предупреждения правонарушений со стороны ФИО1, руководствуясь п. 5 ч. 1 ст. 4 и п. 3 ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 06.04.2011 года №64-ФЗ 07.08.2017 в отношении ФИО1, в МОМВД России «Сухиничский» заведено дело административного надзора, составлен график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, установлены даты явки на регистрацию, в соответствие с которым, ФИО1 обязан был являться на регистрацию 2 раза в месяц - первого и пятнадцатого числа каждого месяца в течение срока административного надзора в МОМВД России «Сухиничский» по адресу: 

<

адрес>, о чем 07.08.2017 ФИО1 был под подпись ознакомлен, а также собственноручно подписал предупреждение об ознакомлении с вышеуказанными административными ограничениями его прав и свобод, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 года №64-ФЗ, установленные в отношении него судом, а также обязался их соблюдать и исполнять. 

Решением Сухиничского районного суда Калужской области от 30.05.2018 в отношении ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения в виде обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации до окончания установленного срока административного надзора. 

15.06.2018 был составлен новый график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, установлены даты явки на регистрацию, в соответствии с которым, ФИО1 обязан был являться на регистрацию 3 раза в месяц - первого, десятого и двадцатого числа каждого месяца в течение срока административного надзора в МОМВД России «Сухиничский» по адресу: 

<

адрес>, о чем 15.06.2018 ФИО1 был ознакомлен.

Решением Сухиничского районного суда Калужской области от 17.04.2019 в отношении ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, до окончания установленного срока административного надзора. 

01.05.2019 был составлен новый график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, в котором установлены даты явки на регистрацию, в соответствии с которым, ФИО1 обязан был являться на регистрацию 4 раза в месяц - первые четыре понедельника месяца в течение срока административного надзора в МОМВД России «Сухиничский» по адресу: 

<

адрес>, о чем 01.05.2019 ФИО1 был под подпись ознакомлен.

01.07.2019 ФИО1 в МОМВД России «Сухиничский» было сообщено о смене места жительств, указав в качестве выбранного им адреса проживания: 

<

адрес>. 

После чего, в один из дней начала августа 2019 года у ФИО1, находящегося на территории 

<

адрес>, предупрежденного об уголовной ответственности в случае уклонения от административного надзора, в том числе о смене места жительства или пребывания без согласования с органом внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, возник преступный умысел на уклонение от административного надзора, с целью воспрепятствования и избежание контроля со стороны органов внутренних дел, за соблюдением установленных ему судом административных ограничений, а также установленных этими ограничениями обязанностей, реализуя который, ФИО1 умышленно, самовольно, не имея на то законных оснований, без уведомления МОМВД России «Сухиничский», в нарушение данных им обязательств о соблюдении административных ограничений его прав и свобод, а также обязанностей, предусмотренных Федеральным законом от 06.04.2011 года №64-ФЗ, установленные в отношении него судом и, желая избежать проверок его сотрудниками полиции, осуществляющими за ним административный надзор, самовольно без разрешения МОМВД России «Сухиничский», покинул адрес регистрации: 

<

адрес>, и выбранный им адрес проживания: 

<

адрес>, и переехал по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, где проживал до 04.09.2019, не уведомив о своем месте нахождении МОМВД России «Сухиничский».

После чего ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на уклонение от административного надзора, достоверно зная, что ввиду смены места жительства, МОМВД России «Сухиничский» не сможет осуществить в отношении него административный надзор, не явился для регистрации в МОМВД России «Сухиничский» в период времени с 05.08.2019 по 04.09.2019, а именно: 05.08.2019, 12.08.2019, 19.08.2019, 26.08.2019 и 02.09.2019, в связи с чем у МОМВД России «Сухиничский» в указанный период отсутствовала возможность осуществления административного надзора за ФИО1 ввиду его самовольного оставления места жительства, пребывания и фактического нахождения, без уважительных причин, тем самым нарушив установленные решением Сухиничского районного суда Калужской области от 17 апреля 2019 года административные ограничения в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, до окончания установленного решением Дзержинского районного суда Калужской области от 14 апреля 2017 года срока административного надзора. 

Органами дознания действия ФИО1 квалифицированы по ст.314.1 ч.1 УК РФ - самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства или пребывания, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

ФИО1 в ходе дознания, при ознакомлении с обвинительным актом и материалами уголовного дела в порядке ст. 217 УПК РФ, в присутствии защитника заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке - без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил о согласии с предъявленным обвинением, пояснив, что предъявленное органами дознания обвинение ему понятно, изложенные в обвинении обстоятельства соответствуют действительности, поддержал ходатайство о постановлении приговора без исследования доказательств по делу, также сообщил, что ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником и, что он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в содеянном раскаивается.

Защитник адвокат Зюзина В.А. не возражала против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, поскольку ходатайство ФИО1 заявлено после консультации с ней, права подсудимого соблюдены.

Государственный обвинитель Коробова А.И. также не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства по делу.

По мнению суда, фактические обстоятельства, изложенные в обвинении, предъявленном ФИО1 подтверждаются собранными по делу доказательствами, в связи с чем суд квалифицирует его действия по ч.1 ст.314.1 УК РФ - самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства или пребывания, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

Наказание за преступление, совершенное подсудимым ФИО1 предусмотренное санкцией ч.1 ст.314.1 УК РФ не превышает 1 года лишения свободы и относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

Таким образом, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены и суд считает, что имеются основания для удовлетворения заявленного ФИО1 ходатайства.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о его личности, обстоятельства, смягчающие наказание, и обстоятельство отягчающее наказание, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, ранее судим, привлекался к административной ответственности, по месту жительства характеризуется в целом отрицательно. 

Признание вины, раскаяние в содеянном, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого является рецидив преступлений. 

Учитывая вышеизложенное, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в соответствии с санкцией ч.1 ст.314.1 УК РФ - в виде лишения свободы, с учетом правил ч.5 ст.62 и ч.2 ст.68 УК РФ. 

Учитывая фактические обстоятельства преступления, совершенного ФИО1 и степени его общественной опасности, а также данных о личности подсудимого, суд не находит оснований для замены назначенного ему наказания в виде лишения свободы принудительными работами.

Вместе с тем, принимая во внимание, указанное выше, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, суд полагает возможным назначить подсудимому наказание с применением ст. 73 УК РФ - условное осуждение, поскольку, по мнению суда, его исправление возможно без реального отбывания наказания с установлением испытательного срока, в течение которого ФИО1 должен своим поведением доказать исправление.

Руководствуясь ст.ст. 307-309, 314-317 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ наказание, назначенное ФИО1 считать условным с испытательным сроком 1 год. 

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденных, один раз в месяц являться в уголовно-исполнительную инспекцию для регистрации.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Калужского областного суда в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, через Сухиничский районный суд. 

В случае подачи апелляционных представления или жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение десяти суток с момента вручения ему копии жалобы или представления, указав об этом в апелляционной жалобе либо возражениях на эти жалобы и представление.

Председательствующий:

Приговор не обжалован, вступил в законную силу 24.12.2019г.